
Proponente: 34.D  
Proposta: 2024/935

del   14/05/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   608

del  22/05/2024

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE DI ATTIVITA’ RELATIVE AD EDUCATIVA DI TERRITORIO 
IN  CONTESTI  INFORMALI  A  FAVORE  DELLE  GIOVANI 
GENERAZIONI – DA MARZO 2024 A MARZO 2026 – CPV 85311300-5 
–  CUI  S00145920351202300108  –  CIG:  B035C51644  – 
AGGIUDICAZIONE.



IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata 
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione);

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati;

• che con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per 
Macro obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2;

 con delibera n. 12 del 30/01/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, la 
Giunta Comunale  ha provveduto ad approvare il  Piano Integrato di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024/26 e ad aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 
2024, precedentemente approvato con GC 2024/3 del 11/1/2024. 

 Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53/2024  del  25/03/2024  è  stata 
approvata la Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi 
allegati, dichiarata immediatamente esecutiva; 

• in data 26/07/2019 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 
2019/127,  avente  per  oggetto  l’assegnazione  di  responsabilità  procedurali  in 
base  all’attribuzione  dei  nuovi  incarichi  dirigenziali  di  inizio  mandato 
amministrativo, al fine di procedere con la gestione finanziaria;
                                                                                                               
• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  I.D.  n.  20  del  30/01/2020,  è  stata 
approvata la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, 
in  seguito  modificata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  I.D.  n.  156  del 
22/10/2020 e I.D. n. 240 del 16/12/2021.  

• che con Atto Sindacale PG/2023/0307490 del 22/12/2023 è stato attribuito al 
Dr. Gandellini, l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Appalti  e Contratti 
con validità dal 01/01/2024 sino alla scadenza del mandato del Sindaco, salvo 
revoca anticipata, ai  sensi dell’ art.  13 – Sezione A del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

Premesso altresì che: 

 la R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) del suddetto intervento è la Dott.ssa 
Germana Corradini, Dirigente del Servizio “Servizi Sociali” del Comune di Reggio 
Emilia,  D.E.C.  il  Dott.  Pasqualino  Pugliese,  Funzionario  U.O.C.  del  Servizio 
“Officina Educativa” del Comune di Reggio Emilia, mentre il Responsabile del 
procedimento  di  gara  è  il  Dott.  Stefano  Gandellini,  Dirigente  ad  interim  del 
Servizio  Appalti  e  Contratti,  giusta  trasferimento  di  responsabilità,  ex  art.  4, 
comma 1, lettera b) 4° sottoparagrafo del Regolamento comunale dei contratti 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 53/2021



Considerato che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  188  del  19/12/2023  dichiarata 
immediatamente esecutiva, pubblicata in data 09/01/2024, è stata approvata la nota 
di  aggiornamento  al  documento  Unico  di  programmazione  2024-2026  nonché  il 
nuovo programma triennale degli  acquisti  di forniture e servizi  2024-2026 in cui è 
previsto l’intervento:

 “Gestione di attività relative ad educativa di  territorio in contesti informali  a favore 
delle  giovani  generazioni  –  da  Marzo  2024  a  Marzo  2026”  -  CUI 
s00145920351202300108 - CPV  85311300-5; 

 in attuazione del suddetto programma, con Determinazione Dirigenziale a contrarre 
R.U.D. n. 1646 del 29/12/2023, legalmente esecutiva in pari data, è stata  approvata 
l’indizione  di  procedura  aperta  per  l’individuazione  del  contraente  cui  affidare  l’ 
appalto  del   Servizio  di  «Gestione  di  attività  relative  ad  educativa  di  territorio  in 
contesti informali a favore delle giovani generazioni – da Marzo 2024 a Marzo 2026  - 
CUI  S00145920351202300108  – CPV 85311300-5,  con contestuale  approvazione 
dei relativi documenti progettuali e svolgimento della procedura in modalità telematica 
su SATER; 

 con successivo Provvedimento della Dirigente del Servizio “Servizi Sociali”  R.U.A.D. 
n.  19  dell’08/01/2024,  legalmente  esecutivo  in  pari  data  è  stata  parzialmente 
rettificata la Determina a contrarre R.U.D. n. 1646 del 29/12/2023” ;

 con ulteriore Provvedimento  della Dirigente del Servizio “Servizi Sociali”  R.U.A.D. 
52 del 12/01/2024 legalmente esecutivo in pari data,  è stato rettificato il progetto 
esecutivo-capitolato  speciale  approvato  con  provvedimento  dirigenziale  n.  19  del 
08/01/2024;

 l’ importo complessivo posto a base di gara è stato quantificato in  € 386.100,00 (di 
cui € 330.000,00 di  costo di manodopera ed € 0,00 per oneri della sicurezza, 
entrambi non soggetti a ribasso di gara) oltre IVA di legge, con facoltà di rinnovo 
contrattuale per uguale periodo, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, 
da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell' Art. 108 del D. Lgs. 36/2023 con svolgimento procedura in modalità telematica 
su SATER;

 Il  valore massimo stimato dell’appalto,  comprensivo dell’aumento delle  prestazioni 
fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’Art. 120 co. 9 
del Codice, della facoltà di rinnovo per uguale periodo e della proroga tecnica per 
mesi 6 (sei), è stato quantificato in € 1.023.165,00 oltre IVA di legge;

 con Provvedimento del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti   R.U.A.D. 188 del 
01/02/2024 legalmente esecutivo in pari data, è stata approvata la documentazione di 
gara dell’appalto di cui in oggetto;

 con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1646 del  29/12/2023 
legalmente esecutiva in pari data, è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, il R.U.P. (Responsabile Unico del  Progetto) dell’intervento in epigrafe, come 
sopra esposto, e contestualmente si è proceduto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera 
b) 4° sottoparagrafo del vigente Regolamento comunale dei contratti, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 53 del 15/03/2021, ad attribuire al Dirigente del Servizio 
Appalti e Contratti del Comune di Reggio Emilia, il ruolo di R.U.P. delle fasi di gara e 
sino alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;

 è  stato  attribuito  alla  procedura  di  affidamento  in  oggetto  il  seguente  codice 
identificativo di gara e acquisito il codice C.I.G.B035C51644;

Dato atto che:

- in data 02/02/2024 è stato pubblicato a mezzo piattaforma telematica di gara SATER 
– INTERCENTER (Procedura Registro di Sistema PI034428-24), il bando di gara e 



allegati  della  procedura di  affidamento  in  questione,  con scadenza presentazione 
offerte  in  data 04/03/2024  alle  ore  12:00 e  contestuale  apertura  offerte, 
relativamente alle buste  contenenti la documentazione amministrativa alle ore 12,01.

- trattandosi di procedura aperta sopra soglia comunitaria, si è proceduto alle seguenti 
pubblicazioni di legge ai sensi dell’art. 27 del Dlgs 36/2023, mediante interoperabilità 
della piattaforma Sater di Intercent-ER;

-  in data 06/02/2024 sulla BDNCP (Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici);
- sulla  G.U.U.E.  (inviato  in  modalità  telematica  in  data 01.02.2024  -  Avviso  di 

pubblicazione n. 75804-2024 del 05/02/2024).

Ulteriori pubblicazioni: 
-  Profilo di Committente in data 02.02.2024.
-  Albo Pretorio della Stazione Appaltante, dal 02.02.2024  compreso al 04.03.2024 

compreso, (Registro Nr. 2024 / 798).

Preso atto che:

 entro le ore 12:00 del giorno 04.03.2024 sono pervenute  sulla piattaforma di gara 
SATER – INTERCENTER  tre offerte di cui all’elenco Allegato 1 al presente atto;

 di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle  offerte, nel giorno 
stesso 04.03.2024 dopo le ore 12:00, si è svolta sulla piattaforma telematica SATER 
- INTERCENTER la prima seduta pubblica virtuale di gara della procedura in oggetto, 
nel corso della quale il Seggio di gara, organo monocratico composto dal Dirigente 
del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  ha  proceduto  all’apertura  delle  buste  virtuali 
contenenti  la  documentazione amministrativa presentata dagli  operatori  economici 
offerenti;

 a  seguito  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  è  stato  attivato 
soccorso istruttorio  nei  confronti   dell’ operatore economico partecipante PIRENE 
S.R.L.  -  Offerta  al  Registro  di  Sistema  PI074975-24  e  inviate  comunicazioni  al 
registro  di  sistema  Sater   PI088343-24  del  12.03.2024  e  PI110964-24  del 
26.03.2024,  e  ricevuto  riscontro  di  cui  al  Registro  di  sistema  PI102042-24  del 
20.03.2024 e PI118126-24 del 02.04.2024;

 in data 04.04.2024 a conclusione dell’istruttoria amministrativa ad opera del Seggio di 
gara, organo monocratico composto dal Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, a 
tutti  gli  operatori  economici  partecipanti  è  stata  inviata  la  comunicazione  di 
ammissione/esclusione alla fase di gara successiva, (tramite piattaforma telematica - 
registro di  sistema sater PI123729-24) con contestuale comunicazione,  della  data 
della seduta pubblica di apertura delle offerta tecniche, prevista in data 08.04.2023 
alle ore 10:00, (Allegato  2 al presente atto);

 è stata altresì inviata, specifica comunicazione di esclusione alla fase successiva di 
gara,  all’operatore  economico  partecipante,  PIRENE  SRL  mediante  piattaforma 
telematica di gara al Registro di sistema Sater  PI123694-24 del 04.04.2024.

Preso inoltre atto che:

 con  Provvedimento  Dirigenziale  del  Servizio  Servizi  Sociali   R.U.A.D.   495  del 
22.03.2024 è stata nominata la commissione di gara preposta alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche degli operatori economici partecipanti ammessi; 



 con successivo Provvedimento Dirigenziale del Servizio Servizi Sociali  R.U.A.D. 556 
del 04/04/2024 è stato  rettificato il  Provvedimento dirigenziale n. 495 del 22/03/2024 
e rinominata la  commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023,

 in data 09.04.2024 si è riunita  la commissione di gara nominata con Provvedimento 
Dirigenziale del Servizio Servizi Sociali, R.U.A.D. 556 del 04.04.2024,  preposta alla 
valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  degli  operatori  economici 
partecipanti  ammessi,  durante  la  quale  si  è  provveduto  ad  esaminare  le  offerte 
tecniche, attribuire il punteggio,  inserire lo stesso in piattaforma di gara e redigere il 
verbale di gara (Allegato 3 al presente atto); 

 in data 10.04.2024 è stata inviata a tutti i partecipanti convocazione della seduta di 
gara telematica per l’apertura delle offerte economiche dei partecipanti ammessi – 
(comunicazione al registro di sistema sater PI132278-24), fissata  in data 11.04.2024 
dalle ore 14:30;

 in data 11.04.2024, è stata esperita a mezzo piattaforma SATER - INTERCENTER l’ 
ultima seduta pubblica virtuale di gara, nel corso della quale, la stessa commissione 
di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate dai concorrenti 
ammessi quale risultante da piattaforma telematica di  gara, ponendo in essere le 
operazioni previste dalla piattaforma in questione per la valutazione stessa,  ed in 
particolare:

a) ad esaminare i documenti di offerta economica presentati dagli operatori economici 
partecipanti;
b) ad acclararne la regolarità sotto il profilo formale;
c) ad approvare i pertinenti documenti presenti a sistema;
d) a prendere atto della classifica di gara elaborata in automatico dal sistema; 

 a seguito  della   suddetta seduta  pubblica  di  gara risulta  la  seguente  graduatoria 
elaborata dalla piattaforma di gara, di cui  Allegato 4 – Tabella Riepilogo dalla quale 
risulta   aggiudicatario  della  procedura a seguito dei  controlli  ex lege,  il  seguente 
Operatore Economico: 

 RTI COSTITUENDO : 

 CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
O.N.L.U.S. ABBREVIABILE IN "CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII  SCS - 
ONLUS" (MANDATARIA) - CF e P.iva: 80039730355/01838960357 -

 ACCENTO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (MANDANTE)  CF.P.IVA: 
01486550351  

 Offerta Registro di Sistema Sater: PI073513-24 del 01/03/2024

 a seguito di un ribasso percentuale offerto del  3% sull’importo a base di gara di  € 
386.100,00 (di cui € 330.000,00 di  costo di manodopera ed € 0,00 per oneri della 
sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso di gara) oltre IVA di legge, corrispondente 
ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 384.417,00 oltre IVA,  di cui 
€ 330.000,00 di costo di manodopera ed € 0,00 per oneri della sicurezza.
(Punteggio  Complessivo  93,18/100  di  cui  90,00/90,00  per  l’offerta  tecnica  e 
3,18/10 per l’offerta economica.)

Il R.U.P., dell’intervento Dott.ssa Germana Corradini, Dirigente del Servizio “Servizi Sociali” 
del  Comune  di  Reggio  Emilia,  ha   attestato  con  propria  nota  (in  atti  comunali  al  PG. 



2024/101775  del  16/04/2024)  di   ritenere  congrua  l’offerta  presentata  dall’Operatore 
Economico proposto come aggiudicatario ai sensi dell’art.   108 comma 9, e art. 110 del 
D.LGS. 36/2023.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;
 
Atteso che sul presente atto si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, così come prescritto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in particolare gli artt. 107 e 147 bis;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 94, 95 e 100 del Dlgs n. 36/2023  Codice dei contratti pubblici.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi, approvato con Deliberazione di G.C. n. 22519/267 del 01/12/2010, come da ultimo 
modificato  con  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  189  del  20/11/2018,  in  particolare  l’art.  14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali” della Sezione A “L'organizzazione”.

Richiamato  inoltre  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 1, 
lettera b) 6° sottoparagrafo.

DETERMINA

per i motivi in premessa meglio esposti, che si intendono richiamati integralmente:

1.di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti documenti:
 - elenco delle offerte presentate dagli operatori partecipanti tramite piattaforma SATER – 
InterCentER entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte   (Allegato 1);

-  la  comunicazione  di  ammissione/esclusione  ai  concorrenti  a  seguito  analisi  della 
documentazione amministrativa pervenuta,  operata dal Seggio di gara, organo monocratico 
composto dal Dirigente del Servizio Appalti e Contratti e comunicata mediante piattaforma di 
gara a tutti gli operatori economici partecipanti (Allegato 2);

- l’esclusione dell’operatore Pirene S.R.L., con le motivazioni espresse nella comunicazione 
inviata in data  4.4.2024, al medesimo operatore (comunicazione SATER PI123694-24);

- il verbale della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche pervenute 
ed ammesse  (Allegato 3);

-  la  tabella  Riepilogo  Finale  punteggio  (graduatoria  di  gara),  contenente  l’esito  di  gara, 
elaborata in automatico dalla piattaforma (Allegato 4);

2.  di  aggiudicare l’appalto  in  epigrafe   a  seguito  delle  verifiche  previste  dalla  vigente 
normativa, artt. 94, 95 e 100 del Dlgs 36/2023 e ai sensi  dell’art. 17 , comma 5  dello stesso 
Decreto Legislativo,  all’operatore economico:

 RTI COSTITUENDO : 



 CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
O.N.L.U.S. ABBREVIABILE IN "CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII  SCS - 
ONLUS" (MANDATARIA) - CF e P.iva: 80039730355/01838960357 -

 ACCENTO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (MANDANTE)  CF.P.IVA: 
01486550351  

 Offerta Registro di Sistema Sater: PI073513-24 del 01/03/2024

 a seguito di un ribasso percentuale offerto del  3% sull’importo a base di gara di  € 
386.100,00 (di cui € 330.000,00 di  costo di manodopera ed € 0,00 per oneri della 
sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso di gara) oltre IVA di legge, corrispondente 
ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 384.417,00 oltre IVA, di cui € 
330.000,00  di  costo  di  manodopera  ed  €  0,00  per  oneri  della  sicurezza,
(Punteggio  Complessivo  93,18/100  di  cui  90,00/90,00  per  l’offerta  tecnica  e 
3,18/10 per l’offerta economica.)

3. di dare atto che l’importo complessivo del servizio pari ad € 384.417,00 oltre IVA 5% ( € 
403.637,85  IVA 5% compresa) trova la seguente allocazione:

ANNO 2024

quanto a € 96.084,37 (IVA compresa), con imputazione al Titolo 1, Missione 12, Programma 
04, Piano finanziario 1.03.02.15.008 del Bilancio pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2024, al 
capitolo  31420  “Attività  di  prevenzione  al  disagio”  del  PEG  2024,  Cod.  Prodotto 
2024_PG_8748, Centro di Costo 0239;

quanto  a €  70.000,00 (IVA compresa)  al  Titolo  1,  Missione  06,  Programma  02,  Piano 
finanziario 1.03.02.99.999 del Bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024 al Capitolo di 
spesa  19210  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  PER INTERVENTI  EDUCATIVI  RIVOLTE AI 
GIOVANI” del Centro di Responsabilità 72, Codice Progetto 2024_PG_7265; dando atto che 
l’utilizzo di tale quota è stato autorizzato dal Dirigente del Servizio Officina Educativa;

ANNO 2025

quanto a € 131.827,78 (IVA compresa), con imputazione al Titolo 1, Missione 12, Programma 
04, Piano finanziario 1.03.02.15.008 del Bilancio pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2025, al 
capitolo  31420  “Attività  di  prevenzione  al  disagio”  del  PEG  2024,  Cod.  Prodotto 
2024_PG_8748 Centro di Costo 0239;

quanto  a  €  70.000,00  (IVA compresa)  al  Titolo  1,  Missione  06,  Programma  02,  Piano 
finanziario 1.03.02.99.999 del Bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2025 al Capitolo di 
spesa  19210  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  PER INTERVENTI  EDUCATIVI  RIVOLTE AI 
GIOVANI” del Centro di Responsabilità 72, Codice Progetto 2025_PG_7265; dando atto che 
l’utilizzo di tale quota è stato autorizzato dal Dirigente del Servizio Officina Educativa;

ANNO 2026

quanto a € 35.725,70 (IVA compresa), con imputazione al Titolo 1, Missione 12, Programma 
04, Piano finanziario 1.03.02.15.008 del Bilancio pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2026, al 



capitolo  31420  “Attività  di  prevenzione  al  disagio”  del  PEG  2024,  Cod.  Prodotto 
2024_PG_8748, Centro di Costo 0239;

di attestare che l'economia ottenuta a seguito di ribasso di gara ammonta ad un totale di € 
1.683,00 (€ 1.767,15 IVA 5% compresa), dando atto che a fronte di tale economia viene 
ripristinata la disponibilità sui capitoli di ogni annualità, e che con successiva Determinazione 
Dirigenziale  del  Servizio  Servizi  Sociali   si  provvederà  alla  modifica  degli  impegni  per 
garantire la corrispondenza all’effettiva decorrenza del servizio.

di dare atto altresì che:

- l’appalto  in  argomento  avverrà  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dall’Amministrazione 
nella  documentazione  di  gara,  accettata  integralmente  dall’operatore  economico 
partecipante  al  momento  della  presentazione  dell’offerta,  nonché  dell’offerta  tecnica  ed 
economica presentata dall’affidatario;

- nei confronti dell’aggiudicatario  suindicato  sono state effettuate con esito di  regolarità le 
verifiche previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali, 
di  cui  agli  artt.  94 e 95  del D.Lgs.  36/2023  nonché economico – finanziari  e tecnico - 
organizzativi  per  l’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  ai  sensi  degli  artt.  100  del  D.Lgs. 
36/2023, giusta  attestazione  del  RUP  in  fase  di  gara  in  atti  al  PG/2024/0131767  del 
13/05/2024

- è stata richiesta giusta attestazione del RUP in fase di gara in atti al P.G. _PG/2024/0131767 
del 13/05/2024  la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure 
di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 s.m.i. o di una delle cause ostative di cui 
all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 s.m.i., sia tramite B.D.N.A. che con  consultazione dei relativi 
elenchi (c.d. White – list) all’uopo istituiti, in coerenza con quanto previsto dal D.P.C.M. 18 
Aprile 2013, come modificato ed integrato dal D.P.C.M. 24 Novembre 2016

- la Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Annacarla Giannini,  come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1331 del 28/07/2022;

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 Legge 136/2010, 
come  modificato  con  D.L.  n.  187/2010  convertito  con  legge  n.  217/2010,  al  presente 
affidamento è attribuito il codice identificativo gara (CIG: B035C51644);

- si procederà alle comunicazioni concernenti l’aggiudicazione della gara all’aggiudicatario  ai 
sensi  dell’art.  90,  comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  ed  agli  operatori  economici 
partecipanti alla procedura in argomento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 
36/2023, nei tempi definiti dal medesimo comma 1;

                                                                                                      
- ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 s.m.i. e 

dell’art. 18 , comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il  contratto che si andrà a stipulare sarà  in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico, a 
spese e oneri della ditta aggiudicataria  inoltre, ai sensi dell’art.18 c. 3 del D.lgs 36/2023,  per 
la stipula contrattuale si applica il termine dilatorio (stand still); 

- di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 
ottemperando a quanto disposto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;



4. avverso  la  determinazione di  aggiudicazione  può  essere  proposto  ricorso  avanti  il 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  –  Tribunale  Amministrativo  Regionale 
(T.A.R.) dell’Emilia Romagna – Sezione distaccata di Parma – nel termine di 30 giorni dalla 
comunicazione di cui al precedente capoverso;

5. di ottemperare agli obblighi inerenti la trasparenza amministrativa, mediante pubblicazione 
sul  “Profilo  di  Committente”  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  della  presente 
Determinazione Dirigenziale e dei relativi allegati, quali sue parti integranti e sostanziali, dalla 
data di esecutività della Determinazione stessa e, comunque, nei modi e termini di cui agli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013  e dall’art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 nonché artt  
19 e 20 del D.Lgs 36/2023;

6. di disporre l’invio della presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’ art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

                           
 Il Dirigente ad interim del Servizio Appalti e Contratti

    Dott.Stefano Gandellini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2024/935
	del 14/05/2024
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2024-05-22T11:02:59+0200
	STEFANO GANDELLINI




